
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   33 77 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/06 /2014  
                   N U M E R O   11 22 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   24/06 /2014  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - DGR 1326/2013 - micro zo nazione sismica - studi per 
analisi della Condizione Limite dell'Emergenza (CLE ) - incarico professionale - 
autorizzazione a contrarre e contestuale affidament o mediante cottimo fiduciario in 
affido diretto ai sensi dell'art. 125 c. 11 ultimo periodo del D.LGS 163/06 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 23/06/2014 del Geom. Agostino Breveglieri responsabile del procedimento dell’intervento in 
oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento degli studi per analisi della Condizione Limite 
dell’Emergenza (CLE); 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 

• Ordinanza di capo Dipartimento Protezione Civile n.52 del 20/02/2013 stabilisce che gli studi di micro zonazione 
sismica siano sempre accompagnati dall’analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE);  

• Decreto di G.R. n. 1308 del 19/05/2014, agli atti prot. gen.n.11932 del 04/06/2014; 
 
Considerato  che:  

• il Comune di Bordighera risulta assegnatario da parte della R.L. della somma di €. 3.000,00 per la redazione 
delle analisi di cui sopra, di cui all’Ordinanza PCM 3907/2010;  

• il comune di Bordighera intende avvalersi del beneficio concesso ed intende effettuare le analisi della 
Condizione Limite dell’Emergenza (CLE); 

• occorre affidare l’incarico a realizzatori competenti, di comprovata esperienza e capacità di lavoro su indagini di 
micro zonazione Sismica (come definite dall’OCDPC 52/2013), e che siano anche competenti nell’analisi del 
rischio sismico applicato alla pianificazione dell’emergenza con riferimento al rilievo speditivo di fabbricati e 
relativa restituzione schedo grafica; 

• è necessario comunicare  alla R.L. entro il 30 giugno  2014 il nominativo dei soggetti realizzatori, come indicato 
al punto a) (assegnazione  degli incarichi) del Decreto n. 1308 del 19/05/2014, è stata interpellata la società 
INDAGO SRL con sede in Genova, via Sestri n.15/4, che  si era già occupata per conto del Comune, della 
redazione del Piano di Microzonazione Sismica, che ha le conoscenze specialistiche richieste e quindi è 
perfettamente in grado di effettuare gli studi per l’analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE). 

 
Accertato  che all’interno dell’organizzazione di questo Comune non esiste una figura professionale idonea alla 
effettuazione delle suddette attività, come risulta anche dalla dichiarazione contenuta nella proposta del Responsabile 
del Procedimento ai sensi dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 14/04/2006 n. 163; pertanto, si rende necessario 
procedere all'individuazione del Professionista a cui affidare il servizio in parola; 
 
Rilevato che la società  INDAGO SRL si è resa immediatamente disponibile all’espletamento delle procedure 
necessarie, con il compenso indicato nell’offerta del 16/05/2014, prot.gen.n.13628/2014 del 23/06/2014 per l’importo di € 
2.459,02 oltre € 540,98 per i.v.a. 22%, per il totale complessivo di € 3.000,00 ritenuto congruo e conveniente; 
 
Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 3.000,00 compresa i.v.a. 22% ed ogni 
altro onere; 



  
Vista  l’autocertificazione attestante la regolarità contributiva come consentito dal D.L. 70/2011, sottoscritta dal Legale 
Rappresentante della società INDAGO SRL; 
 
Ritenuto  di poter affidare, per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla società  INDAGO SRL (con 
studio professionale a Genova – in via Sestri 15/4) l'incarico per il servizio di studi per analisi della Condizione Limite 
dell’Emergenza (CLE); 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.;  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente (artt.18 e 19); 
 
Visto il provvedimento n.1 del 9.1.14 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni a 
norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot.n. 359/2014.  
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere al servizio relativo a DGR 1326/2013 – micro zonazione sismica – studi per analisi della Condizione 
Limite dell’Emergenza (CLE) mediante cottimo fiduciario in affidamento diretto a cura del Responsabile del 
procedimento, ai sensi del comma 11 ultimo periodo dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 affidando il predetto servizio a alla 
società  INDAGO SRL (con studio professionale a Genova – in via Sestri 15/4) per l’importo complessivo di € 3.000,00 
(di cui € 2.459,02 per la prestazione € 540,98 per i.v.a. 22%) come da preventivo in atti prot.gen.n.13628/2014 del 
23/06/2014; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 al cap. ……… imp. ……….. (somma finanziata dalla Regione 
Liguria - Ordinanza PCM 3907/2010 art. 20 comma 2 tab. 2); 
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di avvalersi del beneficio concesso dalla Regione Liguria e quindi 
effettuare le analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE); 

- l’oggetto del contratto sono gli studi per analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE); 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione del presente provvedimento;  
-  le clausole essenziali sono:  

a)  la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del comma 2 ultimo 
periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 

b) le tempistiche di consegna e modalità di controllo saranno quelle indicate nel decreto Dirigenziale Regione 
Liguria n.1308 del 19/05/2014, in particolare gli studi saranno conclusi entro il 30/04/2015, su supporto 
informatico e nel numero minimo di due copie su carta in originale, oltre a quelle eventualmente richieste 
dal R,U.P.; 

c)   Il compenso sarà liquidato a conclusione dell’incarico, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione 
di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il 
pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a 
valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 100,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
4. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Agostino Breveglieri; 
- l’ufficio contratti provvederà a tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge dandone conseguente celere 

comunicazione al RUP;   
 

La presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte del responsabile del  
settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa, la stessa viene trasmessa in originale all’ufficio Segreteria per la conservazione ed anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore finanziario, Ufficio Contratti 
Responsabile del procedimento. 
                                                                        
                                                            IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
                                                                                        Arch. Roberto Ravera 
CIG: Z530FCDC54 
 

 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
 
Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 


